

Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 07-11-2023 Datum verzending 7 november 2023
Nummer vraag 334 Behandelaar Silvester de Kleijn
Ons zaaknummer Z/23/075104/371556 Portefeuillehouder Wethouder de Bruijn

  Bijlage Nee

Onderwerp Energiearmoede


Geachte Raad,

Door de fracties van GroenLinks en PvdA zijn op 11-10-2023 vragen gesteld met betrekking tot de aanpak energiearmoede.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Is het college voornemens om een plan van aanpak 2023/2024 te formuleren voor inwoners die mogelijk aankomende winter in de financiële problemen komen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1. Het huidige plan van aanpak loopt zolang de Specifieke Uitkering aanpak energiearmoede beschikbaar is, tot in ieder geval 2025. De SPUK energiearmoede is een rijksregeling die gemeenten financieel ondersteunt bij het aanpakken van energiearmoede. Met deze middelen zet het college onder andere in op energieadvies aan huis(energiecoaches). De stand van zaken met betrekking tot dit plan van aanpak is onlangs in informatiebrief 079 aan u toegezonden. Daarnaast blijven diverse regelingen zoals bijvoorbeeld Stichting Urgente Noden, de energietoeslag, geldfit.nl en het Tijdelijk Noodfonds Energie beschikbaar voor inwoners.

Vraag 2. Heeft het college zicht op welke inwoners groter risico lopen om in de problemen te komen de komende winter?

Antwoord 2. Ja, hier heeft het college zicht op. Energiearmoede treft met name huishoudens met een laag inkomen, slecht geïsoleerde woningen, hoge energiekosten en/of gezondheidsproblemen. Om inwoners met een verhoogd risico op energiearmoede te identificeren, maken we gebruik van verschillende tools en bronnen. Een voorbeeld hiervan is de


Dego (Datavoorziening energietransitie gebouwde omgeving) viewer van de VNG, die waardevolle informatie biedt zoals bouwjaren, WOZ-waarden en inkomenscategorieën.

Vraag 3. Als het college niet van plan is een plan van aanpak op te stellen, kan het college dan wel losse noodmaatregelen voor deze doelgroep formuleren?

Antwoord 3. Het huidige plan van aanpak met de inzet van incidentele middelen van het rijk tot en met, in ieder geval, 2025 loopt door. Zie ook informatiebrief 079.

Vraag 4. Gaat de gemeente een poging doen om onzichtbare armoede, samen met scholen, verenigingen en andere particulieren op te sporen en deze mensen vervolgens ondersteuning bieden?

Antwoord 4. De focus van het college ligt nu al op het vroegtijdig opsporen van financiële problemen en schulden. We doen dit door gebruik te maken van signalen afkomstig van zorgverzekeraars, energiebedrijven, woningverhuurders en drinkwaterbedrijven. Wanneer er sprake is van betalingsachterstanden, bieden we direct hulp aan de betrokken persoon. Ook reageren we op signalen vanuit Voorschoten Voor Elkaar en andere onderdelen van het sociaal domein. Daarnaast streeft het college ernaar om armoede bespreekbaar te maken in de klas.

Daarvoor werkt het college met de leskist van Positive Minds. Dit is een lesprogramma dat kinderen bewust maakt van armoede en het taboe erop doorbreekt.

Vraag 5. Is de gemeente ook bereid om de (energie)armoedeaanpak structureel op te pakken?

Antwoord 5. Ook al hebben de specifieke uitkeringen van het rijk geen structureel karakter, met de diverse acties zoals verduurzamen van woningen verwachten we wel structureel effect te realiseren. De armoedeaanpak in brede zin willen we samen met u aanpakken onder andere door het vaststellen van een nieuw minimabeleid, inzet op laaggeletterdheid, verbeteren van dienstverlening en vindbaarheid van regelingen, Voorschoten Voor Elkaar (armoederegisseur) en partijen uit de sociale alliantie. Daarnaast kijken we ook alvast wat de mogelijkheden zijn bij een toekomstige samenwerking met Leiden.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

